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表12　労使別相談内容項目（重複あり）　
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[　]は構成比（※項目ごとに四捨五入を行ったため、大項目の計及び合計と一致しない）
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286

労 災 保 険

労 働 福 祉

1,747

教 育 ・ 訓 練
健 保 ・ 年 金

4,307

そ の 他

0.9

0.2

育 児 休 業

福 利 厚 生

雇 用 保 険

0.2

4.3
1.8
3.4

1.6

ｾ ｸ ｼ ｭ ｱ ﾙ ﾊ ﾗ ｽ ﾒ ﾝ ﾄ
そ の 他

雇 用 関 連
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19 5
1,674
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2.6
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1.8
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738
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1,817
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2,190
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1.5
0.7

労 働 時 間

賃 金 そ の 他
退 職 金
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0.5

10.7
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0.1

1.1
9.8
2.3

1.5

10.0

0.2

そ の 他

338

そ の 他 の 問 題

税 金

派 遣 関 連

障 害 者

偽 装 請 負
企 業 倒 産

損 害 賠 償 ・ 慰 謝 料

企 業 再 編

高 年 齢 者
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２　労働相談の内容

表11　年度別相談項目上位５位　

※平成18年度及び19年度は、「人間関係」に「職場の嫌がらせ」が含まれる。 ［　]は構成比

●相談の多い項目の細分類

（項目ごとに四捨五入したため、構成比合計が100％に一致しない）

［ 7.5］ ［ 7.2］［ 6.6］
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［ 8.3］

労働契約

解　　雇

 9,124項目

賃金不払

 8,460項目

［11.0］ ［ 9.1］
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7,346項目

［11.0］

職場の嫌がらせ

9,773項目10,485項目

 7,113項目

8,303項目

［ 8.8］
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 7,065項目
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賃金不払
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7,182項目

職場の嫌がらせ

解　　雇
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賃金不払

退　　職

7,109項目

7,063項目

［ 7.5］

平成22年度

93,872項目

［100.0］

平成21年度区　分 平成18年度

１　位

解　　雇

10,216項目

［11.0］

総項目数
92,597項目

［100.0］

94,955項目

［100.0］

 6,063項目

［ 6.4］

 5,960項目

［ 6.1］

 5,630項目５　位

 7,733項目３　位

人間関係
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10,157項目

［ 6.4］

退　　職

［ 8.9］

［ 9.6］

［ 8.6］

 8,232項目

労働契約

［ 6.5］

［ 7.4］

　労働相談項目総数は、99,261項目（１件の相談で、複数項目にわたる相談がある
ため相談件数を上回る）で、最多項目は「退職」10,634項目(10.7％）となってい
る。以下､「解雇」9,773項目(9.8％)、｢職場の嫌がらせ」7,346項目(7.4％）など
の順となっている。
　また、｢退職」の相談では、使用者からの働きかけ（勧奨(42.3％)及び強要
(10.5％)）に対する相談が過半数を占めている。

職場の嫌がらせ

平成19年度

退　　職

［11.5］ ［11.4］

解　　雇

10,625項目 10,634項目
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書面無　13.7%

定期49.6%

上司　64.5%

普通　53.0%

勧奨　42.3%

条件相違
12.3%

時間外
30..9%

同僚　21.3%

中途解約
　10.8%

強要　10.5%

整理
10.6%

急な退職
6,4%

4.2%
懲戒

6.1%
不受理

その他　68.8%

その他　19.5%

その他　14.2%

その他　21.4%

その他　34.6%

労働契約の相談

賃金不払の相談

職場の嫌がらの相談

解雇の相談

退職の相談

内定・取消 5.2%
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